- 1 -

四川省市场监督管理局

关于印发《四川省市场监管领域“首违不罚”清单适用

规则（试行）》的通知

川市监发〔2021〕85 号

各市（州）市场监管局，省市场监管局各处（室、局）：

《四川省市场监管领域“首违不罚”清单适用规则（试行）》已经省局第 11 次

局务会通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

四川省市场监督管理局

2021 年 11 月 11 日

http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/11/11/3575c58f093943cc802a9db2868e9589.shtml
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/11/11/3575c58f093943cc802a9db2868e9589.shtml

- 2 -

四川省市场监管领域“首违不罚”清单适用规则
（试行）

第一条 为规范行政执法行为，推进包容审慎监管，持续优

化营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《市场监督管

理行政处罚程序规定》《市场监管总局关于规范市场监督管理行

政处罚裁量权的指导意见》等法律法规规章，结合四川省市场监

管部门工作实际，制定本规则。

第二条 本规则所称的“首违不罚”是指市场监督管理部门

对市场主体在生产经营活动中，危害后果轻微并及时改正的首次

违法行为，不予行政处罚。

第三条 在四川省市场监管领域实施“首违不罚”，适用本

规则。

第四条 坚持教育为主、预防为先的原则，正确合理行使自

由裁量权。对首次轻微违法，坚持事前预警告诫、事中纠正制止、

事后教育规范，通过提示、警示、告诫等措施，引导当事人自行

纠正或杜绝违法行为，强化市场主体守法经营的自律意识。

第五条 适用本规则应同时具备以下条件：

（一）三年内首次违反市场监管领域法律法规规章；

（二）危害后果轻微；

（三）已主动或经责令改正后及时改正违法行为；

（四）属于《四川省市场监管领域“首违不罚”清单》所列

事项（见附表 1）。

- 3 -

第六条 市场监管部门对“首违不罚”事项实行清单制管理，

依据法定权限、遵守法定程序开展清单的设立，并根据法律、法

规、规章变化情况以及行政执法实际适时予以调整。

对于清单未列明的违法行为，根据《中华人民共和国行政处

罚法》和法律、法规、规章，规范行使自由裁量权，依法作出处

理决定。

第七条 市场监管部门可通过查询四川省市场监管行政处

罚案件录入管理系统平台、国家企业信用信息公示系统、案卷材

料等方式，确定违法主体是否属于首次违法。

第八条 认定违法后果是否轻微应当根据是否符合《四川省

市场监管领域“首违不罚”清单》所列具体适用条件，并结合社

会影响、改正效果等因素进行综合判断。

第九条 对下列违法行为，不适用于本规则：

（一）涉及国家利益和社会公共利益的；

（二）触犯食品、特种设备、重要工业产品质量安全底线，

可能危及生命健康、公众安全的；

（三）发生自然灾害、事故灾难、公共卫生或者社会安全等

突发事件时，违反突发事件应对措施的。

第十条 适用本规则对违法行为不予处罚，应当按照《市场

监督管理行政处罚程序规定》进行处理。在立案核查阶段适用本

规则的，应在不予立案审批表中载明适用“首违不罚”的事实和

理由，由市场监督管理部门负责人审批。经立案后作出不予处罚

决定的，应当制作不予处罚决定书。

- 4 -

市场监督管理部门承办机构和个人不得以任何理由自行决

定对当事人实施“首违不罚”。

第十一条 对于适用“首违不罚”的违法行为，承办机构应

通过建议、提醒、劝告、告诫等方式对当事人进行教育引导，并

要求签订《承诺书》（见附表 2）。

第十二条 已适用本规则不予处罚的当事人故意隐瞒非首

次违法事实，且尚未超过处罚时效的，市场监督管理部门应当依

照有关法律法规规定重新予以调查处理。

第十三条 已适用本规则不予处罚的当事人，三年内再次因

违反市场监管领域法律法规规章应受行政处罚的，依法从严处理。

第十四条 结案后，办案人员应当按照《市场监督管理行政

处罚程序规定》第七十八条的规定予以立卷归档备查。

在立案核查阶段适用本规则作出不予立案决定的，办案机构

应当将案件来源线索、处理情况等信息及时录入四川省市场监管

行政处罚案件录入管理系统平台。

第十五条 本规则由省市场监督管理局负责解释。

第十六条 本规则自 2021 年 12 月 11 日起实施，有效期 2

年。

5

附表 1

四川省市场监管领域“首违不罚”清单

序号
违法行为
名称

处罚规定 适用条件

1
未经登记
从事经营
活动的

《中华人民共和国市场主体登
记管理条例》第四十三条：

未经设立登记从事经营活动的，
由登记机关责令改正，没收违法所
得；拒不改正的，处 1 万元以上 10
万元以下的罚款；情节严重的，依法
责令关闭停业，并处 10 万元以上 50
万元以下的罚款。

1.违法行为持续时间不
足 1 个月；
2.违法所得 1 万元以下；
3.不属于许可类经营项
目；
4.未造成消费者人身损
害及财产损失，或虽造
成财产损失但已经依法
予以赔偿;
5.2022 年 3 月 1 日《中
华人民共和国市场主体
登记管理条例》生效后
适用。

2

食品经营
许可证有
效期届满
未延续的

《中华人民共和国食品安全法》
第一百二十二条：

违反本法规定，未取得食品生产
经营许可从事食品生产经营活动，或
者未取得食品添加剂生产许可从事
食品添加剂生产活动的，由县级以上
人民政府食品安全监督管理部门没
收违法所得和违法生产经营的食品、
食品添加剂以及用于违法生产经营
的工具、设备、原料等物品；违法生
产经营的食品、食品添加剂货值金额
不足一万元的，并处五万元以上十万
元以下罚款；货值金额一万元以上
的，并处货值金额十倍以上二十倍以
下罚款。

1.违法行为持续时间不
足 1 个月；
2.尚未销售，或已经销售
且货值金额 3000 元以
下；
3.违法经营的食品、食品
添加剂符合食品安全标
准，不存在质量、标签
等方面的其他违法问
题；
4.经营者实际具备取得
食品经营许可证的条
件；
5.未造成消费者人身损
害及财产损失，或虽造
成财产损失但已经依法
予以赔偿。

3

抽奖式的
有 奖 销
售，最高
奖的金额
超过五万
元的

《中华人民共和国反不正当竞争法》
第十条：

经营者进行有奖销售不得存在下列
情形：（三）抽奖式的有奖销售，最高奖
的金额超过五万元。

《中华人民共和国反不正当竞争法》
第二十二条：

经营者违反本法第十条规定进行有

1.违法行为持续时间不
足 1 月且未开展实际兑
奖；
2.未造成消费者人身损
害及财产损失，或虽造
成财产损失但已经依法
予以赔偿。

6

序号
违法行为
名称

处罚规定 适用条件

奖销售的，由监督检查部门责令停止违法
行为，处五万元以上五十万元以下的罚
款。

4

发布的广

告中使用

“国家级”、
“最高级”、
“最佳 ”等
用语

《中华人民共和国广告法》第九
条：

广告不得有下列情形：（三）使
用“国家级”、“最高级”、“最佳”等用
语。

《中华人民共和国广告法》第五
十七条：

有下列行为之一的，由市场监督
管理部门责令停止发布广告，对广告
主处二十万元以上一百万元以下的
罚款，情节严重的，并可以吊销营业
执照，由广告审查机关撤销广告审查
批准文件、一年内不受理其广告审查
申请；对广告经营者、广告发布者，
由市场监督管理部门没收广告费用，
处二十万元以上一百万元以下的罚
款，情节严重的，并可以吊销营业执
照、吊销广告发布登记证件：（一）
发布有本法第九条、第十条规定的禁
止情形的广告的。

1.违法行为持续时间不

足 7 日，或违法广告累

计点击量不足 3000 次；

2.在自媒体或自有场所

发布；

3.未造成消费者人身损

害及财产损失，或虽造

成财产损失但已经依法

予以赔偿。

5

广告使用

数据、统

计资料、

调 查 结

果、文摘、

引用语等

引证内容

未表明出

处

《中华人民共和国广告法》第十

一条第二款：

广告使用数据、统计资料、调查

结果、文摘、引用语等引证内容的，

应当真实、准确，并表明出处。引证

内容有适用范围和有效期限的，应当

明确表示。

《中华人民共和国广告法》第五

十九条：

有下列行为之一的，由市场监督

管理部门责令停止发布广告，对广告

主处十万元以下的罚款：（二）广告

引证内容违反本法第十一条规定的。

1.违法行为持续时间不

足 15 日，或违法广告累

计点击量不足 3000 次；

2.在自媒体或自有场所

发布；

3.未造成消费者人身损

害及财产损失，或虽造

成财产损失但已经依法

予以赔偿。

7

序号
违法行为
名称

处罚规定 适用条件

6

通过大众
传播媒介
发布的广
告未标明
“广告 ”字
样

《中华人民共和国广告法》第十
四条第二款：

大众传播媒介不得以新闻报道
形式变相发布广告。通过大众传播媒
介发布的广告应当显著标明“广告”，
与其他非广告信息相区别，不得使消
费者产生误解。

《中华人民共和国广告法》第五
十九条第三款：

广告违反本法第十四条规定，不
具有可识别性的，或者违反本法第十
九条规定，变相发布医疗、药品、医
疗器械、保健食品广告的，由市场监
督管理部门责令改正，对广告发布者
处十万元以下的罚款。

1.违法行为持续时间不

足 15 日，或违法广告累

计点击量不足 3000 次；

2.在自媒体或自有场所

发布；

3.未造成消费者人身损

害及财产损失，或虽造

成财产损失但已经依法

予以赔偿。

7

法律、行
政法规规
定应当明
示的广告
内容，不
够显著、
清晰表示

《中华人民共和国广告法》第八
条：

法律、行政法规规定广告中应当
明示的内容，应当显著、清晰表示。

《中华人民共和国广告法》第五
十九条第一款：

有下列行为之一的，由工商行政
管理部门责令停止发布广告，对广告
主处十万元以下的罚款：（一）广告
内容违反本法第八条规定的。

1.违法行为持续时间不

足 15 日，或违法广告累

计点击量不足 3000 次；

2.在自媒体或自有场所

发布；

3.未造成消费者人身损

害及财产损失，或虽造

成财产损失但已经依法

予以赔偿。

8

发布医疗
广告未标
注医疗机
构第一名
称

《医疗广告管理办法》第十四
条：

发布医疗广告应当标注医疗机
构第一名称和《医疗广告审查证明》
文号。

《医疗广告管理办法》第二十二
条：

工商行政管理机关对违反本规
则规定的广告主、广告经营者、广告
发布者依据《广告法》、《反不正当
竞争法》予以处罚，对情节严重，造
成严重后果的，可以并处一至六个月
暂停发布医疗广告、直至取消广告经
营者、广告发布者的医疗广告经营和
发布资格的处罚。法律法规没有规定
的，工商行政管理机关应当对负有责
任的广告主、广告经营者、广告发布
者给予警告或者处以一万元以上三
万元以下的罚款；医疗广告内容涉嫌
虚假的，工商行政管理机关可根据需
要会同卫生行政部门、中医药管理部

1.违法行为持续时间不

足 15 日，或违法广告累

计点击量不足 3000 次；

2.在自媒体或自有场所

发布；
3.未造成消费者人身损
害及财产损失，或虽造
成财产损失但已经依法
予以赔偿。

8

序号
违法行为
名称

处罚规定 适用条件

门作出认定。

9

广告经营

者、广告

发布者未

正确履行

广告审查

义务的

《中华人民共和国广告法》第三
十四条：

广告经营者、广告发布者应当按
照国家有关规定，建立、健全广告业
务的承接登记、审核、档案管理制度。

广告经营者、广告发布者依据法
律、行政法规查验有关证明文件，核
对广告内容。对内容不符或者证明文
件不全的广告，广告经营者不得提供
设计、制作、代理服务，广告发布者
不得发布。

《中华人民共和国广告法》第六
十条第一款：

违反本法第三十四条规定，广告
经营者、广告发布者未按照国家有关
规定建立、健全广告业务管理制度
的，或者未对广告内容进行核对的，
由市场监督管理部门责令改正，可以
处五万元以下的罚款。

1.违法行为持续时间不

足 1 个月；

2.未经审查的广告内容

不涉及人体健康和人身

安全；

3.未造成消费者人身损

害及财产损失，或虽造

成财产损失但已经依法

予以赔偿。

10

广告经营

者、广告

发布者未

公布其收

费标准和

收费办法

《中华人民共和国广告法》第三
十五条：

广告经营者、广告发布者应当公
布其收费标准和收费办法。

《中华人民共和国广告法》第六
十条第二款：

违反本法第三十五条规定，广告
经营者、广告发布者未公布其收费标
准和收费办法的，由价格主管部门责
令改正，可以处五万元以下的罚款。

1.违法行为持续时间不

足 1 个月；

2.未造成人身损害及财

产损失，或虽造成财产

损失但已经依法予以赔

偿。

11

将“驰名商

标”字样用

于商品、

商品包装

或者容器

上，或者

用于广告

宣传、展

览以及其

他商业活

动中

《中华人民共和国商标法》第十

四条第五款：

生产、经营者不得将“驰名商标”

字样用于商品、商品包装或者容器

上，或者用于广告宣传、展览以及其

他商业活动中。

《中华人民共和国商标法》第五

十三条：

违反本法第十四条第五款规定

的，由地方工商行政管理部门责令改

正，处十万元罚款。

1.违法行为持续时间不

足 15 日；

2.未造成人身损害及财

产损失，或虽造成财产

损失但已经依法予以赔

偿。

9

序号
违法行为
名称

处罚规定 适用条件

12

特殊标志

所有人或

者使用人

未签订使

用合同许

可他人使

用特殊标

志，或者

未按规定

备案及存

查；超出

核准登记

的商品或

者服务范

围使用特

殊标志

《特殊标志管理条例》第十五

条：

特殊标志所有人或者使用人有

下列行为之一的，由其所在地或者行

为发生地县级以上人民政府工商行

政管理部门责令改正，可以处５万元

以下的罚款；情节严重的，由县级以

上人民政府工商行政管理部门责令

使用人停止使用该特殊标志，由国务

院工商行政管理部门撤销所有人的

特殊标志登记：

（一）擅自改变特殊标志文字、

图形的；

（二）许可他人使用特殊标志，

未签订使用合同，或者使用人在规定

期限内未报国务院工商行政管理部

门备案或者未报所在地县级以上人

民政府工商行政管理机关存查的；

（三）超出核准登记的商品或者

服务范围使用的。

1.违法行为持续时间不

足 15 日；

2.未造成人身损害及财

产损失，或虽造成财产

损失但已经依法予以赔

偿。

13

电子商务

经营者未

亮照亮证

亮标的

《中华人民共和国电子商务法》

第七十六条：

电子商务经营者违反本法规定，

有下列行为之一的，由市场监督管理

部门责令限期改正，可以处一万元以

下的罚款，对其中的电子商务平台经

营者，依照本法第八十一条第一款的

规定处罚：（一）未在首页显著位置

公示营业执照信息、行政许可信息、

属于不需要办理市场主体登记情形

等信息,或者上述信息的链接标识的。

1.违法行为持续时间不

足 1 个月；

2.未造成人身损害及财

产损失，或虽造成财产

损失但已经依法予以赔

偿。

10

序号
违法行为
名称

处罚规定 适用条件

14

采取委托
方式加工
生产列入
目录产品
的，企业
未在产品
或者其包
装、说明
书上标注
委托企业
的名称、
住所，以
及被委托
企业的名
称、住所、
生产许可
证标志和
编号或者
标注不全

《中华人民共和国工业产品生
产许可证管理条例实施办法》第四十
条第二款：

采取委托方式加工生产列入目
录产品的，企业应当在产品或者其包
装、说明书上标注委托企业的名称、
住所，以及被委托企业的名称、住所、
生产许可证标志和编号。委托企业具
有其委托加工的产品生产许可证的，
还应当标注委托企业的生产许可证
标志和编号。

《中华人民共和国工业产品生
产许可证管理条例实施办法》第五十
条：

违反本规则第四十条规定，企业
未按照规定要求进行标注的，责令改
正，处 3 万元以下罚款；构成有关法
律、行政法规规定的违法行为的，按
照有关法律、行政法规的规定实施行
政处罚。

1.违法行为持续时间不
足 1 个月；
2.违法经营额 3 万元以
下或违法所得 1 万元以
下；
3.不存在产品质量问题
或其他标签违法问题；
4.未造成人身损害及财
产损失，或虽造成财产
损失但已经依法予以赔
偿。

15

个人超出
限定区域
销售小型
生猪屠宰
场点的生
猪产品的

《四川省生猪屠宰管理办法》第
三十条第二款：

其他单位和个人超出限定区域
销售小型生猪屠宰场点的生猪产品
的，由县级以上工商部门责令改正并
可处 2000 元以上 1 万元以下罚款；
情节严重的，处 1 万元以上 3 万元以
下罚款。

1.违法主体为个人；
2.违法行为持续时间不
足 1 个月；
3.违法所得 1 万元以下；
4.未造成防疫问题、食品
安全问题；
5.未造成其他严重后果；

16

对企业试
生产的产
品未经出
厂检验合
格或者未
在产品或
者包装、
说明书标
明“试制
品”即销
售的处罚

《工业产品生产许可证管理条
例实施办法》第四十五条第二款：

企业试生产的产品应当经出厂
检验合格，并在产品或者其包装、说
明书上标明“试制品”后，方可销售。

《工业产品生产许可证管理条
例实施办法》第五十二条：

违反本规则第四十五条第二款
规定，企业试生产的产品未经出厂检
验合格或者未在产品或者包装、说明
书标明“试制品”即销售的，责令改
正，处 3 万元以下罚款。

1.违法行为持续时间不
足 1 个月；
2.违法经营额 1 万元以
下，或违法所得 3000 元
以下；
3.不存在产品质量问题
或其他标签违法问题；
4.未造成人身损害及财
产损失，或虽造成财产
损失但已经依法予以赔
偿。

11

附表 2

承 诺 书
NO：

市场监督管理局：

你局执法人员 在 年 月 日

发现我（单位）存在 违法行为，执

法人员已向我（单位）进行了相关告知和法制宣传教育，并

要求我（单位）予以纠正。

我（单位）对以上情况确认无误，并自愿承诺：

1.我（单位）系三年内首次违反市场监管领域法律法规

规章，未隐瞒非“首违”相关事实。

2.我（单位）将严格遵守相关法律法规，严格依照有关

规定的要求从事生产经营活动，做到诚信守法经营。

若我（单位）未履行上述承诺，愿依法承担相应的法律

责任。

承诺人签名或盖章：

年 月 日

附：1.营业执照复印件；

2.身份证明复印件。

12

	四川省市场监督管理局 关于印发《四川省市场监管领域“首违不罚”清单适用规则（试行）》的通知